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Adroddiad Blynyddol y Grwp Trawsbleidiol ar [nodwch deitl y grŵp] [dyddiad] 

Adroddiad Blynyddol y Grŵp Trawsbleidiol 

[14/11/19] 

Y Grŵp Trawsbleidiol ar [Dlodi] 

1. Aelodaeth y Grŵp a deiliaid swyddi 

 

[John Griffiths] 

[Mike Hedges, AM 

Suzy Davies AC 

 

 

[Oxfam Cymru, Ysgrifenyddiaeth] 

Sefydliad Cyswllt 

SRCDC Neil Binnell 

Cymdeithas y Plant Tony Davies 

Prifysgol Metropolitan Caerdydd Yr Athro David Egan 

Prifysgol Metropolitan Caerdydd Clare Evans 

Sefydliad Bevan Steffan Evans 

Fareshare (SWFPA) Sarah Germain 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro Emma Holmes 

Pobl a Gwaith Duncan Holtom 

Cyngor ar Bopeth Michelle Lewis 

Ymddiriedolaeth Trussell Susan Lloyd-Selby 

Prifysgol Caerdydd Kerry Moore 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru Christina Powdrill 

Achub y Plant Ben Lloyd 

The Big Issue Beth Thomas 
Ffederasiwn Cenedlaethol Sefydliad y 
Merched Cymru (Cynghrair Tlodi Bwyd 
De Cymru) Sarah Thomas (Sefydliad y Merched) 

Yr Eglwys yng Nghymru   Carol Wardman  
Rhwydwaith Cydraddoldeb Menywod 
Cymru Hilary Watson  
Tîm Cymorth Lleiafrifoedd Ethnig ac 
Ieuenctid  Ginger Weigand 

Pwyllgor Argyfyngau Cymru Casia Wiliam 

USDAW Nick Ireland 

Achub y Plant Cath Rees 

Canolfan Materion Rhyngwladol Cymru Gill Peace 

Seicolegwyr dros Newid Cymdeithasol  Jen Daffin 

BASW Allison Hulmes 

ASH Cymru Sophia Dimitriadis 

SRCDC Lucy Brockie 

mailto:degan@cardiffmet.ac.uk
mailto:emma.holmes@wales.nhs.uk
mailto:carolwardman@churchinwales.org.uk
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Women Connect First Amal Beyrouty 

National Energy Action Bethan Proctor 

Merthyr Housing Lee Jones 

Prifysgol Caerdydd Dr Alida Payson 

Plant yng Nghymru Cheryl Martin 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru Gareth Thomas 

Synnwyr Bwyd Cymru Katie Palmer 

Charter Housing Kath Hopkins 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro Emma Holmes 

Comisiynydd Plant Cymru Rachel Thomas  

Y Samariaid  Emma Gooding 
 

 

 

 

 

2. Cyfarfodydd blaenorol y Grŵp ers y Cyfarfod Blynyddol Cyffredinol diwethaf 

 

Cyfarfod 1. 

 

Dyddiad cyfarfod:  6 Chwefror 2019  

Yn bresennol:   

John Griffiths (AC, Llafur)    Tom Davies (Cymdeithas y Plant) 

Mark Isherwood (AC, Ceidwadwyr)   Matt Hussey (Cymdeithas y Plant) 

Suzy Davies (AC, Ceidwadwyr)    Lee Jones (Merthyr Housing)  

Frances Taylor (Ymddiriedolaeth Adeiladu Cymunedau)  Susan Lloyd Selby (Ymddiriedolaeth 

Trussell) 

Ryland Doyle (Swyddfa Mike Hedges AC)  Sarah Germain (FareShare Cymru) 

Dawn Bowden (AC, Llafur)    Kath Hopkins (Grŵp Pobl) 

Nick Ireland (USDAW)     Bethan Proctor (National Energy Action) 

Emma Holmes (Bwrdd Iechyd Caerdydd a'r Fro)  Neil Binnell (SRCDC) 

Steffan Evans (Sefydliad Bevan)   Amal Beyrouty (Women Connect First) 

Ben Lloyd (Achub y Plant)    Kerry Moore (Prifysgol Caerdydd) 

Gill Peace (Canolfan Materion Rhyngwladol Cymru) Lucy Brockie (SRCDC)  

Ioan Bellin (Plaid Cymru)    Alida Payson (Prifysgol Caerdydd) 
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Duncan Holton (Pobl a Gwaith)   Sophia Dimitriadis (ASH Cymru) 

Michelle Lewis (Cyngor ar Bopeth Cymru)   Allison Holmes (BASW) 

Jen Daffin Davies (Seicolegwyr dros Newid Cymdeithasol) 

 

Crynodeb o’r materion a drafodwyd: 

Cafwyd trafodaeth ynghylch yr angen i Lywodraeth Cymru gael strategaeth glir yn egluro cyfrifoldeb 

pob Gweinidog o ran mynd i’r afael â thlodi a’r ffordd y gellir ymgorffori'r angen i atal tlodi â 

pholisïau.  

Cytunodd yr aelodau y byddai'r grŵp yn ysgrifennu llythyr at y Prif Weinidog yn amlinellu'r pryderon 

hyn ac yn galw am eglurder. Cytunodd John Griffiths, Suzy Davies, Dawn Bowden a Mark Isherwood 

y byddai cynnal dadl gan Aelodau unigol hefyd yn fuddiol wrth godi'r mater hwn o fewn y 

llywodraeth. 

Rhoddodd Rachel Cable drosolwg o ganfyddiadau ac argymhellion allweddol Adroddiad Cynghrair 

Tlodi Bwyd De Cymru. Roedd yr aelodau'n croesawu'r holl argymhellion. 

 

Cyfarfod 2. 

 

Dyddiad y cyfarfod: 14 Mai 2019   

 

Yn bresennol:  John Griffiths, AC  Claire Cunliffe, Oxfam Cymru 

Rachel Cable, Oxfam Cymru 

Bethan Proctor (NEA)     Ben Lloyd (Achub y Plant) 

Emma Curtis (Comisiynydd Plant)   Emma Holmes (Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Caerdydd a'r Fro) 

Gill Peace (Canolfan Materion Rhyngwladol Cymru)     Hibah Iqbal 

(Pobl a Gwaith)  

Jen Duffin (PAAS)     John Griffiths (Cadeirydd) 

Kerry Moore (Prifysgol Caerdydd)    Lotty Talbutt (The Big Issue)  

Lorraine Davies (Yr Adran Gwaith a Phensiynau)     Michelle Lewis 

(Cyngor ar Bopeth Cymru) 

Nick Ireland (USDAW)     Rachel Cable (Oxfam Cymru)  

Sarah Germain (FareShare Cymru)   Sarah Thomas (FfCSyM)  

Sean O'Neill (Plant yng Nghymru)    Steffan Evans (Sefydliad Bevan) 

Susan Lloyd Selby (Ymddiriedolaeth Trussell) 
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Crynodeb o’r materion a drafodwyd: 

Roedd Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol yn bresennol a rhoddodd drosolwg o ehangder a 

dyfnder ei gwaith, gan gynnwys monitro'r 331 o amcanion a osodwyd gan gyrff cyhoeddus, craffu ar 

gynigion iechyd a thai Llywodraeth Cymru a chynhyrchu siwrneiau Celfyddyd yr hyn sy’n bosibl. 

Atebodd y Comisiynydd gwestiynau yn ymwneud â: y nod i greu Cymru gyfartal, credyd cynhwysol, 

llywodraeth y DU, iechyd, comisiynu, rhyw, cyflog byw, tlodi plant, tlodi tanwydd a thlodi bwyd. 

 

Cyfarfod 3. 

 

Dyddiad y cyfarfod: 14 Mai 2019   

 

Yn bresennol:  
 John Griffiths (Aelod Cynulliad, Llafur Cymru),   
Cadeirydd Claire Cunliffe (Oxfam Cymru), Ysgrifenyddiaeth  
Beth Thomas (Big Issue)  
Cath Rees (Achub y Plant Cymru)  
Sarah Way (SRCDC)  
Tom Davies (Cymdeithas y Plant)  
Carol Wardman (yr Eglwys yng Nghymru)  
Michelle Lewis (Cyngor ar Bopeth)  
Susan Lloyd Selby (Ymddiriedolaeth Trussell) 
 Kerry Moore (Prifysgol Caerdydd)  
Ben Lloyd (Achub y Plant Cymru)  
Nick Ireland (USDAW)  
Yr Athro David Egan  
(Prifysgol Fetropolitan Caerdydd)  
Sarah Thomas (Sefydliad y Merched)  
Lizzie Swaffield (Prifysgol Met Caerdydd)  
Duncan Holtom (Pobl a Gwaith)  
Mike Hedges (Aelod Cynulliad, Llafur Cymru)  
Cai Griffiths-Sturge (BASW)  
Victoria Winckler (Sefydliad Bevan)  

 

Crynodeb o'r materion a drafodwyd: Cynigiwyd ac eiliwyd bod John Griffiths (AC) yn parhau i fod yn 

Gadeirydd ac Oxfam Cymru yn parhau fel Ysgrifenyddiaeth.  

Cafwyd trafodaeth ynghylch gweithgaredd y grŵp hyd yma ac ystyriaethau ar yr ohebiaeth gyda'r 
Prif Weinidog a phasio'r cynnig i gael dadl gan Aelodau unigol yn llwyddiannus. Yn yr ohebiaeth 
ddiweddaraf gyda'r Prif Weinidog, nododd yr aelodau fod taflen ffeithiau yn amlinellu camau 
gweithredu'r llywodraeth o ran mynd i'r afael â thlodi wedi'i chyflwyno ers diwedd mis Medi 2019, 
ac eto nid oedd hon wedi'i chyhoeddi eto. Cafwyd trafodaeth ynghylch y camau nesaf a thaflen 
ffeithiau'r llywodraeth y cyfeiriwyd ati yn llythyr y Prif Weinidog. Teimlwyd y byddai cynnwys y 
cynllun gweithredu yn rhoi cyfeiriad i'r grŵp ac y gallai fod yn sail i ddull thematig o gynnal 
cyfarfodydd yn y dyfodol.  
Cytunwyd y byddai'r aelodau'n pennu'r themâu ar gyfer cyfarfodydd yn y dyfodol ar ôl gweld y 

daflen ffeithiau. 

Roedd camau gweithredu'n ymwneud â chysylltu â'r Prif Weinidog ynghylch y daflen ffeithiau ac 

ysgrifennu at y Gweinidogion a enwir â chyfrifoldeb am fynd i'r afael â thlodi.  
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3. Lobïwyr proffesiynol, sefydliadau gwirfoddol ac elusennau y mae’r Grŵp wedi cyfarfod â 

hwy yn ystod y flwyddyn flaenorol. 

 

Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol 

Siambrau'r Farchnad,  

-7 Heol Eglwys Fair,  

Caerdydd  

CF10 1AT
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Datganiad Ariannol Blynyddol 

[14/11/19] 

Y Grŵp Trawsbleidiol ar Dlodi 

[John Griffiths, Aelod Cynulliad] 

[Oxfam Cymru, Ysgrifennydd] 

Treuliau’r Grŵp 
 

Dim. £0.00 

Cost yr holl nwyddau 
 

Ni phrynwyd nwyddau. £0.00 

Buddiannau a gafodd y grŵp 
neu aelodau unigol gan gyrff 
allanol 
 

Ni chafwyd buddiannau. £0.00 

Unrhyw gymorth ysgrifenyddol 
neu gymorth arall 
 

Ni chafwyd cymorth ariannol. £0.00 

Gwasanaethau a ddarparwyd i’r Grŵp, megis lletygarwch 
 
Talwyd am yr holl luniaeth gan [cofnodi enw'r grŵp/sefydliad]. 
 

Dyddiad Disgrifiad o’r darparwr a’i enw 
 

Cost 

Amherthnasol Amherthnasol £0.00 

Cyfanswm y gost 
 

£0.00 

 

 


